

貸借対照表

平成26年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	112,990,717	68,062,500	44,928,217
未収金	39,765,346	58,584,554	△ 18,819,208
前払金	1,604,310	1,392,620	211,690
有価証券	0	33,316,000	△ 33,316,000
流動資産合計	154,360,373	161,355,674	△ 6,995,301
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産投資有価証券	400,000,000	400,000,000	0
基本財産合計	400,000,000	400,000,000	0
(2) 特定資産			
運用資金	300,000,000	300,000,000	0
(うち有価証券)	(292,988,000)	(290,398,660)	(2,589,340)
(うち銀行預金)	(7,012,000)	(9,601,340)	(△2,589,340)
退職給与引当預金	84,341,700	75,948,400	8,393,300
運営安定積立金	102,189,000	102,189,000	0
(うち銀行預金)	(47,129,000)	(56,359,000)	(△9,230,000)
(うち有価証券)	(55,060,000)	(45,830,000)	(9,230,000)
特定資産合計	486,530,700	478,137,400	8,393,300
(3) その他固定資産			
建物造作	2,172,251	3,028,090	△ 855,839
什器備品	12,733,338	5,222,642	7,510,696
敷金	32,772,000	32,772,000	0
保証金	750,000	750,000	0
投資有価証券	40,712,000	0	40,712,000
その他固定資産合計	89,139,589	41,772,732	47,366,857
固定資産合計	975,670,289	919,910,132	55,760,157
資産合計	1,130,030,662	1,081,265,806	48,764,856
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	14,243,223	4,198,518	10,044,705
前受会費	183,200	2,415,000	△ 2,231,800
預り金	8,166,724	8,908,918	△ 742,194
賞与引当金	3,534,595	3,481,990	52,605
流動負債合計	26,127,742	19,004,426	7,123,316
2. 固定負債			
退職給与引当金	84,341,700	75,948,400	8,393,300
固定負債合計	84,341,700	75,948,400	8,393,300
負債合計	110,469,442	94,952,826	15,516,616
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	400,000,000	400,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(400,000,000)	(400,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	619,561,220	586,312,980	33,248,240
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(402,189,000)	(402,189,000)	(0)
正味財産合計	1,019,561,220	986,312,980	33,248,240
負債及び正味財産合計	1,130,030,662	1,081,265,806	48,764,856

平成25年度 正味財産増減計算書総括表

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位:円)

科目	実施事業等会計						その他会計				法人会計	内部取引消去	合計	前年度	差異
	光産業技術 調査研究事業	光産業技術 人材育成・ 啓発普及事業	光産業技術 研究開発事業	特定寄附	共通	小計	光産業技術 標準化事業	その他事業	共通	小計					
I 一般正味財産増減の部															
1. 経常増減の部															
(1) 経常収益															
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8,493,361	0	8,493,361	6,594,301	1,899,060	
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20,578,131	0	20,578,131	7,998,202	12,579,929	
投資有価証券運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	387,000	0	387,000	0	387,000	
受取賛助会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	84,766,500	0	84,766,500	87,318,000	△ 2,551,500	
受取標準化会費	0	0	0	0	0	0	22,727,250	0	0	22,727,250	0	22,727,250	23,546,250	△ 819,000	
受取特定会費	0	0	0	0	0	0	0	5,660,000	0	5,660,000	0	5,660,000	5,994,500	△ 334,500	
受取事業収益	0	720,500	0	0	0	720,500	0	37,672,451	0	37,672,451	0	38,392,951	38,068,960	323,991	
受託金事業収益	2,489,253	0	0	0	0	2,489,253	2,713,999	11,666,216	0	14,380,215	0	16,869,468	20,272,138	△ 3,402,670	
補助金収入	1,244,243	0	0	0	0	1,244,243	0	0	0	0	0	1,244,243	1,427,985	△ 183,742	
負担金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
雑収益	0	0	0	0	0	0	1,250,970	0	0	1,250,970	22,882,240	24,133,210	37,246,136	△ 13,112,926	
経常収益計	3,733,496	720,500	0	0	0	4,453,996	26,692,219	54,998,667	0	81,690,886	137,107,232	223,252,114	228,466,472	△ 5,214,358	
(2) 経常費用				0					0	0					
事業費	28,280,009	20,279,298	0	0	10,630,084	59,189,391	17,583,217	41,048,687	0	58,631,904	0	117,821,295	126,991,784	△ 9,170,489	
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	97,401,919	0	97,401,919	100,672,342	△ 3,270,423	
経常費用計	28,280,009	20,279,298	0	0	10,630,084	59,189,391	17,583,217	41,048,687	0	58,631,904	97,401,919	215,223,214	227,664,126	△ 12,440,912	
評価損益等調整前経常増減額	△ 24,546,513	△ 19,558,798	0	0	△ 10,630,084	△ 54,735,395	9,109,002	13,949,980	0	23,058,982	39,705,313	8,028,900	802,346	7,226,554	
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	25,219,340	0	25,219,340	82,740,820	△ 57,521,480	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	25,219,340	0	25,219,340	82,740,820	△ 57,521,480	
当期経常増減額	△ 24,546,513	△ 19,558,798	0	0	△ 10,630,084	△ 54,735,395	9,109,002	13,949,980	0	23,058,982	64,924,653	33,248,240	83,543,166	△ 50,294,926	
2. 経常外増減の部															
(1) 経常外収益															
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
(2) 経常外費用															
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 24,546,513	△ 19,558,798	0	0	△ 10,630,084	△ 54,735,395	9,109,002	13,949,980	0	23,058,982	64,924,653	33,248,240	83,543,166	△ 50,294,926	
一般正味財産期首残高	△ 44,404,194	△ 34,053,243	△ 44,766,915	0	△ 16,194,740	△ 139,419,092	12,004,527	10,124,267	0	22,128,794	703,603,278	586,312,980	502,769,814	83,543,166	
一般正味財産期末残高	△ 68,950,707	△ 53,612,041	△ 44,766,915	0	△ 26,824,824	△ 194,154,487	21,113,529	24,074,247	0	45,187,776	768,527,931	619,561,220	586,312,980	33,248,240	
II 指定正味財産増減の部															
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400,000,000	0	400,000,000	400,000,000	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400,000,000	0	400,000,000	400,000,000	0	
III 正味財産期末残高	△ 68,950,707	△ 53,612,041	△ 44,766,915	0	△ 26,824,824	△ 194,154,487	21,113,529	24,074,247	0	45,187,776	1,168,527,931	1,019,561,220	986,312,980	33,248,240	

平成25年度 正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

光産業技術調査研究事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受託金事業収益	2,489,253	2,770,164	△ 280,911	
補助金収入	1,244,243	1,427,985	△ 183,742	
経常収益計	3,733,496	4,198,149	△ 464,653	
(2) 経常費用				
事業費	28,280,009	26,778,243	1,501,766	
人件費	12,305,812	11,274,092	1,031,720	
会議費	1,319,643	1,348,503	△ 28,860	
旅費交通費	5,505,532	5,845,428	△ 339,896	
通信運搬費	82,439	80,092	2,347	
消耗品費	0	0	0	
諸謝金	1,937,500	2,560,000	△ 622,500	
外注費	5,825,855	5,158,103	667,752	
雑費	1,303,228	512,025	791,203	
経常費用計	28,280,009	26,778,243	1,501,766	
当期経常増減額	△ 24,546,513	△ 22,580,094	△ 1,966,419	

平成25年度 正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

光産業技術人材育成・啓発普及事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受取事業収益	720,500	960,000	△ 239,500	
経常収益計	720,500	960,000	△ 239,500	
(2)経常費用				
事業費	20,279,298	17,888,000	2,391,298	
人件費	6,179,604	6,172,977	6,627	
会議費	2,453,725	2,222,989	230,736	
旅費交通費	2,553,569	569,569	1,984,000	
通信運搬費	142,943	157,785	△ 14,842	
消耗品費	125,580	62,370	63,210	
印刷製本費	2,016,773	1,953,630	63,143	
諸謝金	1,148,000	1,081,000	67,000	
支払助成金	3,231,900	3,231,900	0	
外注費	1,219,680	1,766,100	△ 546,420	
賞金費	1,000,000	500,000	500,000	
雑費	207,524	169,680	37,844	
経常費用計	20,279,298	17,888,000	2,391,298	
当期経常増減額	△ 19,558,798	△ 16,928,000	△ 2,630,798	

平成25年度 正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

実施事業等会計 共通

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
経常収益計	0	0	0	
(2)経常費用				
事業費	10,630,084	9,325,858	1,304,226	
人件費	10,630,084	9,158,981	1,471,103	
旅費交通費	0	166,877	△ 166,877	
経常費用計	10,630,084	9,325,858	1,304,226	
当期経常増減額	△ 10,630,084	△ 9,325,858	△ 1,304,226	

平成25年度 正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

光産業技術標準化事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受取標準化会費	22,727,250	23,546,250	△ 819,000	
受託金事業収益	2,713,999	1,977,000	736,999	
雑収益	1,250,970	1,723,139	△ 472,169	
経常収益計	26,692,219	27,246,389	△ 554,170	
(2)経常費用				
事業費	17,583,217	19,758,348	△ 2,175,131	
人件費	7,912,025	10,080,755	△ 2,168,730	
会議費	1,283,610	1,718,156	△ 434,546	
旅費交通費	3,338,206	3,185,348	152,858	
通信運搬費	213,291	235,981	△ 22,690	
印刷製本費	0	0	0	
諸謝金	4,329,000	4,152,500	176,500	
外注費	289,160	281,600	7,560	
雑費	217,925	104,008	113,917	
経常費用計	17,583,217	19,758,348	△ 2,175,131	
当期経常増減額	9,109,002	7,488,041	1,620,961	

平成25年度 正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

その他事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受取特定会費	5,660,000	5,994,500	△ 334,500	
受取事業収益	37,672,451	37,108,960	563,491	
受託金事業収益	11,666,216	15,524,974	△ 3,858,758	
雑収益	0	0	0	
経常収益計	54,998,667	58,628,434	△ 3,629,767	
(2)経常費用				
事業費	41,048,687	53,241,335	△ 12,192,648	
人件費	8,638,488	13,305,561	△ 4,667,073	
会議費	4,372,851	5,890,852	△ 1,518,001	
旅費交通費	11,586,911	15,676,701	△ 4,089,790	
通信運搬費	415,957	638,161	△ 222,204	
消耗品費	477,953	982,573	△ 504,620	
印刷製本費	823,241	2,756,250	△ 1,933,009	
賃借料	970,410	1,038,240	△ 67,830	
諸謝金	3,906,075	3,429,738	476,337	
委託費	493,500	0	493,500	
外注費	3,031,172	3,148,132	△ 116,960	
雑費	6,332,129	6,375,127	△ 42,998	
経常費用計	41,048,687	53,241,335	△ 12,192,648	
当期経常増減額	13,949,980	5,387,099	8,562,881	

平成25年度 正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

法人会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	8,493,361	6,594,301	1,899,060	
特定資産運用益	20,578,131	7,998,202	12,579,929	
投資有価証券運用益	387,000	0	387,000	
受取賛助会費	84,766,500	87,318,000	△ 2,551,500	
雑収益	22,882,240	35,522,997	△ 12,640,757	
経常収益計	137,107,232	137,433,500	△ 326,268	
(2) 経常費用				
管理費	97,401,919	100,672,342	△ 3,270,423	
人件費	50,126,484	53,824,963	△ 3,698,479	
会議費	843,390	1,801,636	△ 958,246	
旅費交通費	949,997	1,432,356	△ 482,359	
通信運搬費	1,796,975	1,427,499	369,476	
減価償却費	2,457,403	2,770,272	△ 312,869	
消耗什器備品費	2,178,437	5,186,662	△ 3,008,225	
消耗品費	1,370,237	2,218,998	△ 848,761	
印刷製本費	534,975	583,275	△ 48,300	
光熱水料費	675,673	714,525	△ 38,852	
賃借料	18,971,400	18,971,400	0	
租税公課	10,058,168	4,780,952	5,277,216	
外注費	1,532,000	1,627,000	△ 95,000	
雑費	5,906,780	5,332,804	573,976	
経常費用計	97,401,919	100,672,342	△ 3,270,423	
当期経常増減額	39,705,313	36,761,158	2,944,155	